
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-873 del 31/10/2018

Oggetto Proroga  degli  Ordinativi  di  fornitura  relativi  alla 
convenzione Consip “Fuel Card 6” Lotto 3 per la fornitura 
di  carburante  per  autotrazione  con  la  società  Kuwait 
Petroleum Italia S.p.A per il periodo dal 03/11/2018 e fino 
al 31/01/2019.

Proposta n. PDTD-2018-873 del 29/10/2018

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 31 (trentuno) ottobre   2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il  Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Proroga  degli  Ordinativi  di  fornitura  relativi  alla  convenzione  Consip 
“Fuel Card 6” Lotto 3 per la fornitura di carburante per autotrazione con 
la società  Kuwait Petroleum Italia S.p.A  per il periodo dal  03/11/2018 e 
fino al 31/01/2019.

VISTO:

- la D.D.G. n.127 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2018, del Budget generale e della programmazione di cassa 2018”;

- la  D.D.G.  n.  128 del 22/12/2017 recante  “Direzione Amministrativa. Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione delle  linee  guida e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’anno 2018 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

-     il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici;

-  il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Di-

rettore generale n. 75 del 13.07.2016;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con de-

libera del Direttore Generale n. 79 del 24.09.2018;

RICHIAMATA: 

- La  Determinazione n. 724 del 12/11/2015 avente ad oggetto “ Adesione alla convenzione 

Consip “Fuel Card 6” Lotto 3 per la fornitura di carburante per autotrazione a seguito di 

adesione alla Convenzione Consip Fuel Card 6” Lotto 3 stipulata in data 30.10.15 tra 

Consip e Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede in Roma Viale dell’Oceano indiano n. 

13 CF 00435970587;

PREMESSO:

  -      che  a seguito della suddetta determinazione sono stati emessi i seguenti Ordinativi di 

fornitura per il fabbisogno di carburante delle strutture di Arpae:

• 2530477 SEZIONE DI FERRARA CIG ZA21734E07

• 2530556 SEZIONE DI BOLOGNA CIG 64821138DC

• 2530813 DIREZIONE GENERALE CIG Z371735577

• 2530726 SEZIONE DI MODENA CIG ZAD17353EF

• 2530649 DAPHNE CIG Z5D17351FB

• 2530392 SEZIONE DI FORLI' CESENA CIG ZE01734C1C

• 2530308 SEZIONE DI PARMA CIG Z4217349B9

• 2530228 SEZIONE DI RAVENNA CIG ZB81734736

• 2530108 SEZIONE DI RIMINI CIG Z7C17344C4



• 2530023 SEZIONE DI REGGIO EMILIA CIG Z4F1734271

• 2529681 SEZIONE DI PIACENZA CIG Z841733932

• 2529924 SERVIZIO IDROMETEOCLIMA SEDE DI BOLOGNA CIG ZD01733FF4

• 2529828 SERVIZIO IDROMETEOCLIMA SEDE DI PARMA CIG Z4F1733C8F

• 2512207 DIREZIONE TECNICA CIG 6471149117

 

- che  i suddetti Ordinativi  sono in scadenza alla data del  02/11/2018,  come previsto 

dalla Convenzione originaria;

CONSIDERATO:

- che  è in corso  da parte di Consip  S.p.A  una procedura  relativa all’attivazione di un 

Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di 

fuel card, come da Bando inviato alla GUUE in data 20.06.2018;

- che alla data attuale non è ancora stata completata la procedura suindicata;

- che nelle more del perfezionamento del suddetto Accordo Quadro sussiste la necessità 

di garantire la continuità del servizio, per le esigenze operative dell’Agenzia;

- che pertanto in data 09/10/2018 con Prot. PGDG/2018/14124 è stata richiesta a Kuwait 

Petroleum Italia S.p.A la disponibilità alla proroga per 3 mesi, alle medesime condizioni 

degli Ordinativi di fornitura emessi nel 2015; 

- che  in  data  22/10/2018   Kuwait  Petroleum  Italia  S.p.A  ha  manifestato  la  propria 

disponibilità  ad  assicurare  la  fornitura  del  carburante  alle  attuali  condizioni   fino  al 

completamento  della  procedura  con  conseguente  attivazione  del  nuovo  Accordo 

Quadro Consip e comunque fino al 31/01/2019;

- che per la proroga di 3 mesi si stima una spesa complessiva in Euro 22.000,00 (IVA 

inclusa)

RITENUTO:

- di procedere,  per i motivi suddetti, ad una proroga per la durata di mesi 3 a far data dal 

03/11/2018 e  fino  al  31/01/2019,  degli  Ordinativi  di  fornitura  n.  2530477,  2530556, 

2530813, 2530726, 2530649, 2530392, 2530308, 2530228, 2530108, 2530023, 2529681, 

2529924, 2529828 e 2512207 relativi alla convenzione Consip Fuel card 6 con la Società 

Kuwait  Petroleum Italia S.p.A. di Roma per l’  importo stimato di Euro  22.000,00  (IVA 

inclusa),  nelle more dell’attivazione da parte di Consip S.p.A di un Accordo Quadro per la 

fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card; 

SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell’Area Acquisizione Beni E Servizi la quale ha espresso parere 
favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è Elena  Bortolott i  Responsabile  Area 

Acquisizione Beni E Servizi;



- del  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile dell’Area Bilancio e   

Controllo Economico, Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1)    di procedere,  per i motivi suddetti, ad una proroga per la durata di mesi 3 a far data dal 

03/11/2018 e  fino  al  31/01/2019,  degli  Ordinativi  di  fornitura  n.  2530477,  2530556, 

2530813,  2530726,  2530649,  2530392,  2530308,  2530228,  2530108,  2530023, 

2529681, 2529924, 2529828 e 2512207 relativi alla convenzione Consip Fuel card 6 con 

la  Società  Kuwait  Petroleum  Italia  S.p.A.  di  Roma  per  l’  importo  stimato  di  Euro 

22.000,00 (IVA  inclusa),  nelle more dell’attivazione da parte di Consip S.p.A di un 

Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di 

fuel card; 

1)   di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad 

Euro 22.000,00 (IVA  inclusa), avente natura di “Carburanti” è a carico pro-quota nel 

budget 2018, ed è compreso  nel  bilancio  preventivo pluriennale  2018-2020, 

con  riferimento  ai  centri  di  responsabilità  dell’Area  Acquisizione  beni  e 

servizi,  della  Direzione  tecnica,  delle  Sezioni  provinciali  e  delle  Strutture 

tematiche,  che  provvederanno  alle  necessarie  registrazioni  contabili  e 

alla liquidazione delle rispettive fatture.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



N. Proposta:   PDTD-2018-873   del    29/10/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:    Proroga  degli  Ordinativi  di  fornitura  relativi  alla  convenzione 
Consip “Fuel  Card 6” Lotto 3 per la  fornitura di  carburante per 
autotrazione  con  la  società  Kuwait  Petroleum  Italia  S.p.A  per  il 
periodo dal 03/11/2018 e fino al 31/01/2019.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  29/10/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


